Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 140/2024 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 11 de março de 2024.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 136/2024

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 136/2024, de autoria do Nobre Vereador
Eliel Miranda, aprovado por esse Egrégio Plenário na 6º Reunião Ordinária, realizada no
dia 20 de fevereiro de 2024, informamos:

1 - Não há um bloco específico de recursos para a manutenção dos CAPS, de
modo que as despesas e investimentos estão inseridas no montante do orçamento
aprovado por esta Casa.

2 - As fontes de recurso a serem utilizadas para custear os Centros de Apoio
Psicossocial estão na fonte 01 - Recurso Próprio e Fonte 05 - Recurso Federal.

3,4 e 5 - A Saúde Mental do Município tem avaliado constantemente os
procedimentos e protocolos de atendimento, reconfigurando as propostas de acordo com
os resultados das avaliações e as demandas que chegam aos serviços. O incremento de
pessoal também é planejado, oportunizando ampliação de ofertas de serviços, bem como
a contratação de oficineiros. O planejamento também contempla a mudança do núcleo
infantojuvenil e CAPS Il (Adulto) para novos endereços, os quais propiciarão melhoria no
desenvolvimento de Projetos Terapêuticos.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

JOEL CARDOSO

Secretário Municipal de Governo

CÂMARA MUNICIP: AL

a EREARA DOgSrE| di, o
À Sua Excelência o Senhor N SATA: Tê (03/2024 |

:D9

E 59 Hora:
PAULO CESAR MONARO ON Es
Presidente da Câmara Municipal 2 Autoria” Sejeio RESUST TENISNE
Santa Bárbara d'Oeste-SP EO Psunto: Requer Inforanei2al de Governo

oO DPS,quo, Pobre investimentos”,oder
Q Chave é “Sy6iproa o

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste - SP Fone (19) 3455-8000